Há de se destacar que não está se falando de um valor pequeno em ativos 

digitais, mas de um número que mora na casa dos milhares. Conforme informa 

Lacerda (2017), a empresa McAfee realizou uma pesquisa no ano de 2011 e 

chegou ao espantoso resultado de que cada internauta considera ter em média o 

valor de U$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil dólares americanos) em ativos 

digitais. 

Não está se falando ainda de um número reduzido de pessoas do globo 

que utilizam a rede mundial de computadores e são proprietárias de bens digitais, 

mas de um número considerável. Em uma pesquisa realizada no ano de 2014,

[...]

site Social Blade (2020c) acerca do quantum auferido por um dos maiores 

youtubers brasileiros, o comediante Whinderson Nunes. O resultado encontrado 

foi que anualmente a mencionada personalidade recebe pelo acesso e 

visualizações dos seus vídeos no Youtube um montante estimado entre U$ 

111.700,00 (cento e onze mil e setecentos dólares americanos) e U$ 1.800.000,00 

(um milhão e oitocentos mil dólares americanos).  

Por sua vez, este ainda não é o maior canal a arrecadar renda no Brasil. O 

Porta dos Fundos, por exemplo, também de cunho humorístico, segundo dados do 

site Social Blade (2020b), ganha por ano o vulto estimado entre U$ 287.200,00 

(duzentos e oitenta e sete mil e duzentos dólares americanos) e U$ 4.600.000,00 

(quatro milhões e seiscentos mil dólares americanos). 

De acordo com o ranking apresentado pelo próprio Social Blade (2020a), o 

canal que mais fatura atualmente no Brasil é o KondZilla, responsável pela 

confecção de vídeo clipes de diversos artistas da música contemporânea brasileira 

e que tem uma estimativa de auferir anualmente um montante entre U$ 

1.200.0000,00 (um milhão e duzentos mil dólares americanos) e U$ 19.200.000,00 

(dezenove milhões e duzentos mil dólares americanos). 

Percebe-se, portanto, que a capacidade de lucrar no meio digital é imensa, 

podendo chegar inclusive a casa dos milhões de dólares por ano. Há de se 

consignar que qualquer pessoa pode criar um canal no Youtube, devendo apenas

[...]

finalidade de propagandear determinado produto.  

De acordo com a homepage Gazeta do Povo (TORRENTE, 2019), o 

jogador de futebol Cristiano Ronaldo que detém 187 milhões de seguidores em 

seu perfil na rede social Instagram, fatura o equivalente a R$ 5.900.000,00 (cinco 

milhões e novecentos mil reais) por cada post – publicação – patrocinado por 

determinada marca. 

Há de se destacar que não apenas as grandes personalidades do cenário 

mundial conseguem auferir renda no meio digital, mas os microinfluenciadores, 

também chamados de subcelebridades, vêm lucrando com a divulgação da